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１．一　般　会　計



(単位：円)

科　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部

 １．流動資産

       　現金 28,062 93,470 △65,408

       　普通預金 287,086,191 205,848,536 81,237,655

　　　　 未収会費 2,220,000 3,050,000 △ 830,000

       　未収分担金 17,112,000 26,241,000 △ 9,129,000

       　仮払金 66,252 71,400 △ 5,148

     流動資産合計 306,512,505 235,304,406 71,208,099

 ２．固定資産

   (1) 基本財産

定期預金 1,000,000 0 1,000,000

投資有価証券 0 1,000,000 △ 1,000,000

基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0

   (2) 特定資産

退職給与引当資産 2,052,610 1,590,870 461,740

共済事業積立資産 300,000,000 300,000,000 0

特定資産合計 302,052,610 301,590,870 461,740

   (3) その他固定資産

構築物 596,160 648,000 △51,840

会計ソフト 1 1 0

什器備品 14,900 14,900 0

電話加入権 169,475 169,475 0

その他固定資産合計 780,536 832,376 △51,840

固定資産合計 303,833,146 303,423,246 409,900

資産合計 610,345,651 538,727,652 71,617,999

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

預り金 108,235 59,644 48,591

流動負債合計 108,235 59,644 48,591

２．固定負債

退職給与引当金 2,052,610 1,590,870 461,740

固定負債合計 2,052,610 1,590,870 461,740

負債合計 2,160,845 1,650,514 510,331

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

基本財産 1,000,000 1,000,000 0

指定正味財産合計 1,000,000 1,000,000 0

（うち基本財産への充当額） ( 1,000,000) ( 1,000,000) ( 0)

（うち特定資産への充当額） ( 0) ( 0) ( 0)

２．一般正味財産 607,184,806 536,077,138 71,107,668

（うち基本財産への充当額） 0 0 0

（うち特定資産への充当額） (302,052,610) (301,590,870) 461,740

正味財産合計 608,184,806 537,077,138 71,107,668

負債及び正味財産合計 610,345,651 538,727,652 71,617,999

貸 　借 　対 　照 　表

平成３０年３月３１日現在
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(単位：円)

科　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部  

(1)経常収益

① 基本財産運用益    　 　　

          基本財産受取利息 848 848 0

② 特定資産運用益

          特定資産受取利息 59,511 108,104 △ 48,593

③ 入会金

          入会金収入 200,000 0 200,000

④ 受取会費

受取選手会費 62,095,000 80,767,000 △ 18,672,000

⑤ 受取分担金

受取選手会分担金 19,368,000 25,712,000 △ 6,344,000

受取施行者分担金 48,817,000 54,960,734 △ 6,143,734

受取ＪＫＡ分担金 26,089,000 26,089,000 0

⑥ 雑収入

受取利息 2,125 2,151 △ 26

経常収益計 156,631,484 187,639,837 △ 31,008,353

(2)経常費用                                   

①   事業費                                   

遺族給付 1,000,000 1,000,000 0

障害給付 3,150,000 0 3,150,000

休養給付 50,200,000 40,866,000 9,334,000

慶弔給付 100,000 100,000 0

障害年金給付 17,721,667 18,694,000 △972,333

他会計繰入支出 0

②   管理費

職員給料 5,269,200 4,790,400 478,800

諸手当 653,291 934,152 △280,861

期末手当 1,379,008 2,316,920 △937,912

退職給与費用 461,740 1,066,240 △604,500

厚生費 881,562 962,912 △ 81,350

会議費 10,200 11,596 △ 1,396

旅費交通費 211,428 220,373 △ 8,945

通信運搬費 187,448 188,540 △ 1,092

減価償却費 51,840 51,840 0

消耗備品費 37,110 28,548 8,562

修繕費 16,200 0 16,200

印刷図書費 140,674 146,347 △ 5,673

光熱水料費 174,277 173,146 1,131

賃借料 3,482,640 2,919,300 563,340

租税公課 91,800 70,000 21,800

雑費 303,731 222,714 81,017

経常費用計 85,523,816 74,763,028 10,760,788

当期経常増減額 71,107,668 112,876,809 △ 41,769,141

平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで

正 味 財 産 増 減 計 算 書
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科　　　　目 当年度 前年度 増減

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

－ － － －

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

－ － － －

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 71,107,668 112,876,809 △ 41,769,141

一般正味財産期首残高 536,077,138 423,200,329 112,876,809

一般正味財産期末残高 607,184,806 536,077,138 71,107,668

Ⅱ 指定正味財産増減の部

－ － － －

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 1,000,000 1,000,000 0

指定正味財産期末残高 1,000,000 1,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 608,184,806 537,077,138 71,107,668

- 3 -



１． 重要な会計方針

公益法人会計基準（公益法人等の指導監督に関する関係省令等に関する関係省令連絡会議

申し合わせH16年10月14日）を採用している。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

投資有価証券 ・・・ 償却原価法を適用している。ただし、重要性の乏しい満期

保有債券については、取得価額基準により個別評価している。

その他の有価証券 ・・・ 時価評価を行っている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

構築物及び什器備品 ・・・ 定額法により減価償却を実施している。

(3) 引当金の計上基準

退職給与引当金 ・・・ 期末退職給与の要支給額の範囲内で計上している。
(4) リース取引の処理方法・・・ 通常の賃貸借取引に係る方法に準じて行っている。

リース取引の残高は、次のとおりである。

２． 基本財産及び特定資産の増減額及び残高

基本財産及び特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
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合　計

電話設備(ASPIRE UX)

PC･SV(MK33MLZG/TX1310)

複合機（C2263N) 200,880

投資有価証券

基本財産

科　　目

科　　目
未経過リ－ス料

1,773,738

586,710

735,048

451,980

当期末残高

587,736

171,720

215,136

ﾘｰｽ期間１年以内

1,186,002

414,990

519,912

251,100

リ－ス期間１年超

小　計

共済事業積立資産

退職給与引当資産

特定資産

小　計

302,590,870

301,590,870

300,000,000

1,590,870

1,000,000

定期預金

1,000,000

0

0

0

1,000,000

1,000,000

1,000,000

合　計

前期末残高

1,461,740

461,740

0

461,740

0

当期減少額

1,000,000

0

当期増加額

1,000,000 0

1,000,000

0

当期末残高

303,052,610

302,052,610

300,000,000

2,052,610

1,000,000

基本財産

科　　目

303,052,610

302,052,610

300,000,000

2,052,610

1,000,000

合　計

小　計

共済事業積立資産

退職給与引当資産

特定資産

小　計 (1,000,000)

(1,000,000)定期預金

( 0)

（うち指定正味財産
からの充当額）

1,000,000

当期末残高

(1,000,000)

(        0)

(        0)

(        0)

（うち負債に対応
する額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

( 0)

(2,052,610)

(2,052,610)

(        0)

(2,052,610)

－

－

(300,000,000)

(300,000,000)

(300,000,000)

( 0)

財務諸表に対する注記



４． 担保に供している資産

なし

５． 固定資産の取得価額、減価償却累計額

固定資産の取得価額、減価償却累計額は、次のとおりである。

６． 保証債務等の偶発債務

なし

７． 満期保有目的の債権及び帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債権及び帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

共済事業積立資産

（注）時価は、重要性の乏しい満期保有債券につき取得価額基準により計上。

８． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

なし
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      合　計

ソフトウエア

金庫

　〃(電源工事一式)

　〃(ﾌﾛｱ内間仕切工事)

構築物(防災工事費)

科　　目

149,000

258,120

478,980

40,500

取得価額

902,489

586,949

134,100

60,228

111,762

9,450

減価償却累計額

1,513,550

586,950

100,000,000

100,000,000

0

時　価

0

0

0

評価損益

合　計

第１９６号商工債

科　　目

100,000,000

100,000,000

0

帳簿価額

当期末残高

611,061

1

14,900

197,892

367,218

31,050



２．退　職　会　計



(単位：円)

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

　　　　普通預金 163,483,440 201,293,404 △ 37,809,964

　　　　未収分担金 18,572,000 18,572,000 0

　　　　未収特別分担金 100,000,000 100,000,000 0

　　　流動資産合計 282,055,440 319,865,404 △ 37,809,964

  ２．固定資産

   (1) 特定資産

退職給付積立資産 2,200,000,000 2,200,000,000 0

      特定資産合計 2,200,000,000 2,200,000,000 0

      資産合計 2,482,055,440 2,519,865,404 △ 37,809,964

Ⅱ 負債の部

　１．流動負債

        預り金   　　 0 0 0

        未払退職給付 0 128,731,618 △128,731,618

      流動負債合計 0 128,731,618 △128,731,618

      負債合計 0 128,731,618 △128,731,618

Ⅲ 正味財産の部 　　　　　　　　 　　　　　　　　

　１．指定正味財産 　－ 　－ －

　２．一般正味財産 2,482,055,440 2,391,133,786 90,921,654

（うち基本財産への充当額）  (      －  　 )  (      －  　 )  (      －  　 ) 

（うち特定資産への充当額） (2,200,000,000) (2,200,000,000) ( 0)

正味財産合計 2,482,055,440 2,391,133,786 90,921,654

負債及び正味財産合計 2,482,055,440 2,519,865,404 △ 37,809,964

貸 　借 　対 　照 　表

平成３０年３月３１日現在
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(単位：円)

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

 (1) 経常収益

①  特定資産運用益

特定資産受取利息 984,696 1,510,276 △ 525,580

② 受取分担金

受取施行者分担金 48,572,000 48,572,000 0

③受取特別分担金

受取施行者特別分担金 100,000,000 100,000,000 0

④ 受取利息

受取利息 3,303 5,421 △ 2,118

⑤他会計繰入収入

他会計繰入収入 0 0 0

経常収益計 149,559,999 150,087,697 △ 527,698

 (2) 経常費用

①  事業費

退職給付 58,638,345 169,466,266 △110,827,921

経常費用計 58,638,345 169,466,266 △110,827,921

当期経常増減額 90,921,654 △ 19,378,569 110,300,223

２．経常外増減の部   

 (1) 経常外収益

－ － － －

経常外収益計 0 0 0

 (2) 経常外費用

－ － － －

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 90,921,654 △ 19,378,569 110,300,223

一般正味財産期首残高 2,391,133,786 2,410,512,355 △ 19,378,569

一般正味財産期末残高 2,482,055,440 2,391,133,786 90,921,654

Ⅱ　指定正味財産増減の部

－ － － －

当期指定正味財産増減額 － － －

指定正味財産期首残高 － － －

指定正味財産期末残高 － － －

Ⅲ　正味財産期末残高 2,482,055,440 2,391,133,786 90,921,654

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで
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１． 重要な会計方針

公益法人会計基準（公益法人等の指導監督に関する関係省令等に関する関係省令連絡会議申し

合わせH16年10月14日）を採用している。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

投資有価証券 ・・・ 償却原価法を適用している。ただし、重要性の乏しい満期保有

債券については、取得価額基準により個別評価している。

その他の有価証券 ・・・ 時価評価を行っている。

２． 特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

３． 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

４． 担保に供している資産

なし

５． 保証債務等の偶発債務

なし

６． 満期保有目的の債権及び帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債権及び帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（注）時価は、重要性の乏しい満期保有債券につき取得価額基準により計上。

７． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

なし

- 8 -

200,000,000200,000,000

 

帳簿価額

0

 

評価損益

 

時　価

  第１９６号商工債

1,200,000,000

200,000,000

200,000,000

100,000,000

  第１８５号商工債

1,200,000,000

200,000,000

200,000,000

100,000,000

退職給付積立資産

科　　目

合　計

0合　計

  第２１０号商工債

0

0

0

0

  第１９９号商工債

  第２１４号商工債

0

(うち負債に対応
する額)

(     －     ) 

(     －     ) 

(うち指定正味財産
からの充当額）

2,200,000,000

2,200,000,000

(うち一般正味財産
からの充当額）

退職給付積立資産

特定資産

科　　目

2,200,000,000

2,200,000,000

当期末残高

2,200,000,000

2,200,000,000

財務諸表に対する注記

2,200,000,000

2,200,000,000

当期末残高

0

0

当期減少額

合　計

退職給付積立資産

特定資産

科　　目

0

当期増加額前期末残高

0

300,000,000 300,000,000 0

　第20回首都高社債 200,000,000 200,000,000 0



3.　財　産　目　録



(単位：円)

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

 現金　 手許有高 28,062

 普　通　預　金 450,569,631

 三菱東京ＵＦＪ銀行東京公務部 450,300,745

 三井住友信託銀行本店 268,886

 未収会費 2,220,000

 受取選手会費

 埼玉支部 432,000

 西日本支部 1,344,000

 群馬支部 444,000

 未収分担金 35,684,000

 受取施行者分担金 35,684,000

 未収特別分担金 100,000,000

 受取施行者特別分担金 100,000,000

 仮払金 66,252

 労働保険料口 66,252

流動資産合計 588,567,945

２．固定資産

(1) 基本財産 1,000,000

定期預金

三井住友信託銀行 1,000,000

基本財産合計 1,000,000

(2) 特定資産

  退職給与引当資産 2,052,610

 普通預金

 三菱東京ＵＦＪ銀行東京公務部 2,052,610

  共済事業積立資産 300,000,000

 定期預金

  大和ネクスト銀行ホテイ支店 200,000,000

 投資有価証券

  商工中金本店 100,000,000

金　　　　　　額科　　　　　　目

財　　産　　目　　録

平成３０年３月３１日現在
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  退職給付積立資産 2,200,000,000

 定期預金

  三井住友信託銀行本店 300,000,000

  大和ネクスト銀行ホテイ支店 600,000,000

 金銭信託

  三井住友信託銀行本店 100,000,000

 投資有価証券

  第１８５号利付商工債 200,000,000

  第１９６号利付商工債 100,000,000

  第１９９号利付商工債 200,000,000

  第２１０号利付商工債 200,000,000

  第２１４号利付商工債 300,000,000

  第２０回首都高社債 200,000,000

特定資産合計 2,502,052,610

(3) その他固定資産

構築物 596,160

 防災工事費 31,050

 フロア内間仕切工事 367,218

 電源工事一式 197,892

什器備品 14,900

 金庫 14,900

会計ソフト 1

電話加入権 169,475

その他固定資産合計 780,536

固定資産合計 2,503,833,146

　　 資産合計 3,092,401,091

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

預り金 108,235

 源泉所得税口 22,170

 源泉住民税口 18,800

 雇用保険料口 16,503

 社会保険料口 50,762

未払金 0

 未払退職給付 0

     流動負債合計 108,235

２．固定負債

退職給与引当金 2,052,610

固定負債合計 2,052,610

負債合計 2,160,845

正味財産 3,090,240,246
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金　　　　　　額科　　　　　　目



4.　総　括　表



（単位：円）

科　　　　目 一般会計 退職給付特別会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ 資産の部

 １．流動資産

現金 28,062 28,062

普通預金 287,086,191 163,483,440 450,569,631

未収会費 2,220,000 0 2,220,000

未収分担金 17,112,000 18,572,000 35,684,000

未収特別分担金 0 100,000,000 100,000,000

仮払金 66,252 66,252

流動資産合計 306,512,505 282,055,440 0 588,567,945

 ２．固定資産

   (1) 基本財産

定期預金 1,000,000 1,000,000

基本財産合計 1,000,000 0 0 1,000,000

   (2) 特定資産

退職給与引当資産 2,052,610 2,052,610

共済事業積立資産 300,000,000 300,000,000

退職給付積立資産 2,200,000,000 2,200,000,000

特定資産合計 302,052,610 2,200,000,000 0 2,502,052,610

(3) その他固定資産

構築物 596,160 596,160

什器備品 14,900 14,900

会計ソフト 1 1

電話加入権 169,475 169,475

その他固定資産合計  780,536 0 0 780,536

固定資産合計 303,833,146 2,200,000,000 0 2,503,833,146

資産合計 610,345,651 2,482,055,440 0 3,092,401,091

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 0 0

預り金 108,235 0 108,235

流動負債合計 108,235 0 0 108,235

２．固定負債

退職給与引当金 2,052,610 2,052,610

固定負債合計 2,052,610 0 0 2,052,610

負債合計 2,160,845 0 0 2,160,845

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

基本財産 1,000,000 1,000,000

指定正味財産合計 1,000,000 1,000,000

（うち基本財産への充当額) ( 1,000,000) 0 1,000,000

（うち特定資産への充当額) ( 0) 0 0

２．一般正味財産 607,184,806 2,482,055,440 3,089,240,246

（うち基本財産への充当額)  (    －  　 ) (    － 　  ) ( 0)

（うち特定資産への充当額) (302,052,610) (220,000,000) (522,052,610)

一般正味財産合計   607,184,806 2,482,055,440 3,089,240,246

正味財産合計 608,184,806 2,482,055,440 3,090,240,246

負債及び正味財産合計 610,345,651 2,482,055,440 3,092,401,091

貸 借 対 照 表 総 括 表
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平成３０年３月３１日現在



（単位：円）

科　　　　目 一般会計 退職給付特別会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ 一般正味財産の部

 １．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産受取利息 848 848

特定資産受取利息 59,511 984,696 1,044,207

受取入会金 200,000 200,000

受取選手会費 62,095,000 0 62,095,000

受取選手会分担金 19,368,000 0 19,368,000

受取施行者分担金 48,817,000 48,572,000 97,389,000

受取ＪＫＡ分担金 26,089,000 0 26,089,000

受取施行者特別分担金 100,000,000 100,000,000

受取利息 2,125 3,303 5,428

経常収益計 156,631,484 149,559,999 0 306,191,483

(2) 経常費用

遺族給付 1,000,000 1,000,000

障害給付 3,150,000 3,150,000

休養給付 50,200,000 50,200,000

慶弔給付 100,000 100,000

障害年金給付 17,721,667 17,721,667

退職給付 58,638,345 58,638,345

職員給料 5,269,200 5,269,200

諸手当 653,291 653,291

期末手当 1,379,008 1,379,008

退職給与費用 461,740 461,740

厚生費 881,562 881,562

会議費 10,200 10,200

旅費交通費 211,428 211,428

通信運搬費 187,448 187,448

減価償却費 51,840 51,840

消耗備品費 37,110 37,110

修繕費 16,200 16,200

印刷図書費 140,674 140,674

光熱水料費 174,277 174,277

賃借料 3,482,640 3,482,640

租税公課 91,800 91,800

雑費 303,731 303,731

経常費用計 85,523,816 58,638,345 0 144,162,161

当期経常増減額 71,107,668 90,921,654 0 162,029,322
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平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで

正味財産増減計算書総括表



（単位：円）

科　　　　目 一般会計 退職給付特別会計 内部取引消去 合　　計

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 71,107,668 90,921,654 162,029,322

一般正味財産期首残高 536,077,138 2,391,133,786 2,927,210,924

一般正味財産期末残高 607,184,806 2,482,055,440 3,089,240,246

Ⅱ 指定正味財産増減の部

－ － － － －

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 1,000,000 0 0 1,000,000

指定正味財産期末残高 1,000,000 0 0 1,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 608,184,806 2,482,055,440 0 3,090,240,246
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監　　査　　書

　平成２９年４月１日より平成３０年３月３１日にいたる、平成２９年度一般会計および　

退職給付特別会計について監査したところ、いずれも適正であることを認めます。

平成３０年５月２３日

一般財団法人 全国小型自動車競走選手共済会

監 　事     　猿　谷　敦　史　  　　㊞


